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ÚVOD

Ve své diplomové práci navazuji na svou dříve vypracovanou bakalářskou práci,

která se týkala domácího násilí na ženách obecně. Protože považuji tematiku domácího

násilí za stále více aktuální, rozhodla jsem se, že se budu nadále zabývat systémem

pomoci obětem domácího násilí a organizacemi, které jsou do tohoto systému zapojeny.

V teoretické části představím domácí násilí v širším pojetí; zaměřím se nejen na

ženy, jako oběti, ale také na muže, seniory a v neposlední řadě děti. Představím

organizace, které pracují s těmito oběťmi a zmapuji způsob jejich práce. Dále se budu

věnovat českému právu v souvislosti s domácím násilím a uvedu statistiky zachycující

výskyt domácího násilí v České republice.

V praktické části se zaměřím na rozhovory s představiteli různých organizací,

jmenovitě Acorusu, intervenčního centra, policie a soudu, kde budu zjišťovat

především míru spolupráce s ostatními subjekty v procesu pomoci obětem, ale i způsob

práce s oběťmi těchto jednotlivých organizací. Cílem mé práce je pokusit se zhodnotit,

zda je tato práce a spolupráce z pohledu pracovníků pomáhajících organizací efektivní

a popřípadě navrhnout postupy, jak ji zlepšit, aby byla pro zasažené co možná

nejužitečnější.
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1 Domácí násilí
V této kapitole se věnuji vymezení pojmu „domácí násilí“; tedy co si pod tímto

pojmem představit, jaké jsou druhy domácího násilí a kdo se může stát obětí domácího

násilí či jeho pachatelem. V jednotlivých podkapitolách také analyzuji situaci domácího

násilí v České republice a představuji vybrané pomáhající organizace.

1.1 Obecné vymezení pojmu

Jak již jsem psala ve své předchozí práci, pojem domácí násilí nelze

jednoznačně definovat. Navíc se jeho výklad mění v rámci jednotlivých zemí.

„Sousloví „domácí násilí“ (domestic violence) je užíváno především v anglicky

psané literatuře a je jím míněno násilí v partnerských vztazích. V německy mluvících

zemích převažuje termín „násilí v rodině a domácnosti“ (Gewalt in der Familie und

näher Umgebung), jímž se rozumí násilí nejen mezi partnery, ale i násilí uplatňované

rodiči vůči dětem a naopak, případně násilí mezi sourozenci. Ve východní Evropě

(Polsku, Rusku) se užívanějším termínem stalo „násilí v rodině“ (przemoc v rodzinie)

vymezující podobně široké spektrum vztahů jako termín německý.“ (Bednářová, 2009,

s. 6).

K domácímu násilí dochází ve všech sociálních vrstvách, bez ohledu na

vzdělání, věk, náboženství nebo etnický původ. Mezi charakteristické znaky domácího

násilí patři vzájemná blízkost a provázanost oběti a pachatele, dlouhodobé trvání

a stupňování intenzity útoků a fakt, že oběť a agresor si nikdy nemění své role

(Dufková, 2005); vzájemné hádky a napadání partnerů tedy za domácí násilí považovat

nelze.

Obětí domácího násilí se nejčastěji stává žena. „V roce 2003 se ČR zapojila do

Mezinárodního výzkumu násilí na ženách, jenž srovnával poznatky o násilí na ženách

ve více než 20 zemích světa. Šetření ukázalo, že 38 % žen zažilo během svého života

některou z forem násilí ze strany partnera (současného nebo bývalého, manžela nebo

přítele).“ (Kunc, 2012, s. 12). Není však výjimkou, že se obětí násilí v rodině stane

i muž, dítě (zde však spíše hovoříme o syndromu CAN; syndromu týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte) nebo rodič senior.

11

1.1.1 Teorie příčin vzniku domácího násilí

První pokusy o vysvětlení vzniku domácího násilí jsou založeny na takzvaných

jednofaktorových teoriích:

• Biologicko-genetické teorie – tyto teorie byly poměrně brzy překonány.

V současné době je patrná snaha vysvětlovat násilí komplexněji.

• Psychologické teorie - v těchto teoriích převažuje názor, že příčina násilí či

agrese spočívá v povahových zvláštnostech násilné osoby.

• Sociologické teorie – vysvětlují domácí násilí jako určitý konstrukt maskulinní

společnosti.

• Feministické přístupy – zdůrazňují faktory jako je nadřazenost mužů

a nedostatek kontroly nad reprodukčním procesem.

Na druhou stranu lze domácí násilí vysvětlovat i pomocí multifaktorových

přístupů, které propojují jednofaktorové teorie v jeden celek (Ševčík, 2011).

1.2 Formy domácího násilí

V následující podkapitole uvádím základní formy domácího násilí, se kterými je

možné setkat se v praxi.

Všechny formy domácího násilí systematicky vedou k zastrašování

a ponižování oběti s cílem udržet si nad ní plnou moc a kontrolu. Násilné osoby k tomu

využívají bezpočet různých taktik, jako například ponižování, izolování, zastrašování,

obviňování, týrání i fyzické násilí (Ševčík, 2011).

Tento způsob vytváření moci lze přehledně znázornit v takzvaném Duluthském

modelu moci a kontroly:
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Obrázek č. 1: Duluthský model

Zdroj: Conwayová, 2007, s. 16

1.2.1 Fyzické násilí

Jedná se pravděpodobně o nejzjevnější formu domácího násilí, vzhledem

k tomu, že její následky jsou na oběti viditelné na první pohled. Za fyzické násilí lze

označit širokou škálu chování agresora. Jedná se například o fackování, bití pěstí, údery

o zeď, kopaní, znehybňování, škrcení, vytrhávání vlasů nebo ochlupení (z genitálií),

pálení či ohrožování zbraní (Ševčík, 2011). „Patří sem také rafinované akty fyzického

násilí, jako je bezohlednost za volantem, opuštění osoby na nebezpečném místě nebo

v nesnadné situaci, znemožnění vyhledat lékařské ošetření, odpírání spánku nebo jídla

apod.“ (Ševčík, 2011, s. 49).
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1.2.2 Psychické násilí

Psychické násilí zpravidla stojí na počátku rozvíjejícího se fyzického násilí,

později se obě formy dějí současně. Tento druh domácího násilí však bývá obtížněji

prokazatelný, neboť na oběti nezanechává na první pohled viditelné stopy. Psychické

násilí zahrnuje soustavné ponižování, zpochybňování duševního zdraví, hrubé

nadávání, urážení, zlehčování obav, přehlížení přání a potřeb, zesměšňování na

veřejnosti, vyhrožování, vydírání, či snižování osobních kvalit. Dále dochází ke

zvýšené kontrole oběti; toho, kam jde, s kým se stýká a všeho, co dělá (Dufková, 2005).

1.2.3 Sociální násilí

Agresor se v tomto případě zaměřuje na sociální postavení a prostředí oběti.

Sociální násilí zahrnuje bránění v kontaktu a izolaci od příbuzných, přátel a ostatních

lidí. V případě návštěvy známých se agresor chová hrubě a nezdvořile za účelem

odrazení dalších návštěv. Oběti je často zabaven mobilní telefon, dochází k zákazu

sledování televize, či poslouchání rádia. Používáním sociálního násilí agresor

v podstatě donutí oběť, aby vůbec nevycházela z domu, popřípadě pouze v jeho

doprovodu. V případě ztráty kontaktu ohrožené osoby s okolním světem u ní dochází

k deformovanému vnímání reality, následkem čehož se normou stává každodenní násilí

(Dufková, 2005).

1.2.4 Ekonomické násilí

Dotýká se základních potřeb ohrožené osoby, jako je jídlo, bydlení a ošacení.

Zahrnuje odmítání financování stravy, placení nájmu a ošacení, také zákaz docházení

do zaměstnání a nechávání se doprošovat o peníze; přidělení kapesného a jeho následná

regulace. Ekonomická závislost na partnerovi bývá jednou z příčin, proč není oběť

schopná svého partnera opustit (Dufková, 2005).

1.2.5 Sexuální násilí

Zahrnuje znásilnění, vynucování si sexuálního styku nebo praktik proti vůli

ohrožené oběti, sexuální napadání nebo napadání erotických částí těla, jednání

s ohroženou osobou pouze jako se sexuálním objektem a podobně. Tento typ násilí je

14

rovněž hůře rozpoznatelný, neboť zpravidla nezanechává viditelné stopy a probíhá

v intimním prostředí beze svědků (Dufková, 2005).

1.2.6 Stalking

„(1) Kdo jiného dlouhodobě pronásleduje tím, že

a) vyhrožuje ublížením na zdraví nebo jinou újmou jemu nebo jeho osobám blízkým,

b) vyhledává jeho osobní blízkost nebo jej sleduje,


[…]


– a později ani děti – nepozdravil. Jako bych byla pro něj vzduch. Vydržela jsem to

dlouhých 16 let. Poté co mě spálil horkou žehličkou, kterou po mně hodil, a rozbil mi

hlavu, jsem se rozhodla vyhledat pomoc“ (Ševčík, 2011, s. 42).

Výstup projektu

Výstupem by mělo být komplexně vypracované portfolio, které vypracuje každá

skupina a ve kterém předloží návrhy postupu všech zúčastněných osob. Součástí práce

je obecná analýza případu, který byl studentům předložen a dále analýza práce

jednotlivých složek zapojených do procesu pomoci ohrožené osobě, včetně zásad

adekvátního jednání s touto osobou.

Závěr a reflexe projektu

Po vypracování projektu ve skupinách si formou hromadného vyučování

vedeného učitelem vymění studenti své poznatky a závěry, ke kterým došli. Je

pravděpodobné, že se budou práce v některých aspektech lišit a zde je na učiteli, aby

zhodnotil správnost předkládaných informací a umožnil studentům doplnit svá

portfolia.

Na závěr celého projektu proběhne reflexe v kruhu, kde se studenti vyjádří

k tomu, jak se cítili v roli, kterou zastávali a bude jim umožněno klást případné

doplňující otázky.
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Vypracovaná portfolia mohou být umístěna například na nástěnku ve škole, aby

sloužila jako výukový materiál pro studenty ostatních ročníků.

Tento projekt bohužel nebylo možné realizovat a ověřit v praxi, nicméně by toto

jistě bylo potřebné. Na základě výstupů studentů by bylo vhodné projekt dále upravit,

aby bylo jeho další vypracovávání co nejefektivnější a nejpřínosnější pro studenty.
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3 Závěr
V předkládané práci jsem se věnovala problematice domácího násilí. Důvod,

proč jsem se rozhodla navázat na svou bakalářskou práci a dále ji rozšířit, je ten, že se

stále jedná o velmi aktuální a podle mého názoru vysoce závažné téma a to nejen

s přihlédnutím k situaci oběti, ale zároveň ve vztahu k organizacím či k pracovníkům

organizací, které se věnují pomoci osobám ohroženým touto formou násilí.

V dnešní době jsou nám v médiích stále více předkládány informace

o případech, ve kterých hraje hlavní roli domácí násilí. Za klíčovou tedy považuji nejen

samotnou existenci pomáhajících organizací, ale především schopnost jejích

pracovníků jednat s ohroženou osobou. Cílem mé práce tedy bylo zjistit, zda pracovníci

organizací, které se dostávají do styku s ohroženými osobami, vykonávají svou práci

s ohledem na tíživý stav těchto osob. Zároveň mě zajímalo, zda je i spolupráce, která

probíhá mezi jednotlivými organizacemi, efektivní.

Z uskutečněných rozhovorů se zástupci některých organizací jsem zjistila, že při

osobním kontaktu s ohroženými osobami záleží především na individuální osobnosti

konkrétního pracovníka, a že stále bohužel existují případy, kdy tito lidé ať již kvůli

nedostatečné informovanosti či kvalifikaci nebo jednoduše kvůli nezájmu jednají

s ohroženými osobami neadekvátně, necitlivě a jejich situaci bagatelizují nebo nejsou

schopni vytvořit jim příznivé podmínky, které potřebuje každý člověk v krizové situaci.

Co se týče spolupráce organizací, ta většinou probíhá bez problému, protože

jednotlivé organizace již mají navázané určité kontakty a ke spolupráci přistupují právě

takovým způsobem, aby byla efektivní. Nicméně i zde se mohou vyskytnout problémy

především vlivem neochoty jednotlivců.

Řešení situace týkající se jednání s ohroženými osobami spatřuji především

v pořádání adekvátních školení a kurzů, které budou vedeny takovým způsobem, aby

byly pro cílovou skupinu atraktivní a aby si z nich jejich účastníci odnesli co nejvíce

poznatků a zkušeností pro výkon své profese (více v kapitole 2.6 Doporučení pro

praxi). Je velmi důležité, aby se pracovníci organizací dokázali do stavu, v jakém se

oběť nachází, vcítit a následně vystupovat takovým způsobem, jakým by si oni sami

přáli, aby bylo jednáno s nimi, kdyby se ocitli v podobné situaci.

Závěrem bych chtěla vyjádřit obdiv všem pracovníkům organizací pomáhajících

obětem domácího násilí, kteří vykonávají svoji práci svědomitě a především

s obrovskou dávkou lidskosti, protože i oni sami se nezřídka ocitají ve velmi náročných
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a vypjatých situacích, ve kterých samotným ohroženým osobám pomáhá právě jejich

profesionalita a skutečná touha těmto lidem pomáhat.
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Příloha č. 1 – SARA DN pomůcka pro policisty

Příloha č. 2 – Otázky k rozhovorům

Blok A: Otázky týkající se osoby pracovníka

1. Jaké je Vaše zaměstnání a náplň práce?

2. Jak dlouho tuto práci vykonáváte?

Blok B: Otázky týkající se nových případů domácího násilí

3. Jak často se setkáváte s (novými) případy domácího násilí? (myšleno například za

týden/ měsíc)

4. Čeho se většinou tyto případy týkají a kdo je jejich obětí?

Blok C: Otázky týkající se způsobu řešení případů domácího násilí

5. Jaký je ve Vaší profesi teoretický postup řešení těchto případů? (metodický pokyn)

6. Shoduje se vždy tento postup i s praxí? Pokud ne, co je důvodem?

Blok D: Otázky týkající se spolupráce organizací

7. S jakými organizacemi při své práci spolupracujete?

8. Je tato spolupráce efektivní? Pokud ne zcela, jaké změny by jste navrhl/a pro

zefektivnění práce s oběťmi domácího násilí?

Blok E: příklad z praxe

9. Můžete uvést nějaký případ domácího násilí z praxe?
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