# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Nikola TŮMOVÁ
Název práce System pomoci obětem domácího násilí
Autor posudku PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Jak by mohl být výstup práce – projekt, který se nepodařilo realizovat, dále zhodnocen?</i>
Poznámky <i>V teoretické části se objevují dlouhé pasáže přejaté z literatury (např. s. 21, 22). Není přípustné, aby celá subkapitola byla tvořena jedinou přímou citací. Přepisy rozhovorů (pokud nejde o hloubkové rozhovory) by měly být jazykově upraveny – např. s. 54-58.</i>

<b>Celkové hodnocení</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě.</b>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 3. 6. 2013 Michal Zvírotsky